La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNION DE ACLARACION

OBJETO: ADQUISICION DE ESTACIONES DISTRITALES DE REGULACION (EDR’S)
CODIGO N°: DCO-CDL-GRGD-81-19

(PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de Chuquisaca, a horas 15:00 del dia 07 de agosto de 2019, en instalaciones de
Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos en la GERENCIA DE REDES DE GAS Y DUCTOS ubicada en
la AV. Jaime Mendoza esq. Luis Espinal N° 4 entre Aniceto Arce y Junin se dio inicio a la reunion de
aclaracion del proceso de contratacion ADQUISICION DE ESTACIONES DISTRITALES DE REGULACION
(EDR’S) (SEGUNDA CONVOCATORIA), el mismo que se encuentra enmarcado Reglamento de
Contrataciones Directas en el marco del D.S. 29506 de Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos

CONSULTAS ESCRITAS / CORREQ ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DBC fueran previstas hasta horas 18:30 del dia
01 de agosto de 2019, debiendo ser remitidas al correo esoliz@ypfb.gob.bo

Se recibieron las siguientes consultas:
NOMBRE DE EMPRESA: TOTAL SERVICES
REPRESENTANTE EMPRESA: IGOR A. IVANOVIC

/ FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 31/007/2019

PREGUNTA N° 1: En virtud de procesos anteriores como el proceso Adquisicion de Estacion de
Medicién y Odorizacion 90000 SMCH PILAT, Codigo: DCO-CDL-GRGD-451-16, entre otros,
solicitamos considerar en el punto 2.6 del documento de especificaciones técnicas, 2018_07_24 RG-
02-AGCC - ESPECIFICACIONES TECNICAS - SEGUNDA CONVOCATORIA FINAL la alternativa de pago
mediante Carta de Crédito Domestica, en el entendido de que la Empresa Adjudicada asumiria los
costos de |la apertura de la misma y su mantenimiento, asumiendo los costos financieros, comisiones
y otros generados por estas operaciones?

RESPUESTA N° 1: La modalidad de pago sera a contra entrega de los lotes segun el Plazo de Entrega
establecido para cada lote, previa emisién del informe de conformidad por parte del Comité de
Recepcion.

REGUNTA N° 2: Entendemos que la nueva denominacion de las EDRs de 4000 SCMH -
gi!r';'(lguar'rle-nte denominadas EDRs de 5000 SCMH — se debe a |a reduccién del caudal de manera que
,,;Ios reguladores cumplan con los requisitos del Anexo 7 del Reglamento de D.S. 1996, pero que se
W15 trata fundamentalmente de la misma EDR. Favor confirmar.
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RESPUESTA N° 2: No, al ser una EDR de distinta capacidad, se debe considerar el disefio, la seleccién
de elementos y construccion en funcién a los nuevos requerimientos de YPFB.
NOMBRE DE EMPRESA: KRAKEN SERVICIOS GENERALES

REPRESENTANTE EMPRESA: ALVARO J. TAPIA S.
FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 01/08/2019

PREGUNTA N° 1: Con nuestros reguladores, en algunas de las situaciones, estamos en el umbral de
si usar o no un silenciador para garantizar con precision 80 dB medido bajo las condiciones
solicitadas. Queremos saber si en nuestra propuesta serd necesario incorporar o no el silenciador
para esto requerimos nos indique si debemos calcularlo con la presién de entrada normal o si
tenemos que usar el valor maximo de la presién de entrada que se alcanzaria excepcionalmente, ya
que el ruido causado por el funcionamiento del regulador al flujo maximo (si se alcanza algin dia)
serfa ligeramente superior a 80 dB.

Para explicarme mejor expongo el siguiente ejemplo:

1,000 stmc, presion maxima de entrada: 42 bar, presion de salida: 3,8 / 4 bar, con silenciador
integrado en el regulador - 77 dB; Sin silenciador - 84.14 dB

Silimitamos la presion de entrada: 1,000 stmc, presion de entrada méxima: 26 bar, presion de salida:
3,8 / 4 bar, sin silenciador incorporado en el regulador = 80 dB

RESPUESTA N° 1: Se debe considerar la presion de 609 psi, para los calculos de ruido y los mismos
no deben superar los 80 db.

PREGUNTA N° 2: Al momento de la presentacion de ofertas la informacién técnica puede ser en
idioma inglés?

RESPUESTA N° 2: La propuesta debe ser en castellano, pero los catdlogos y/o fichas técnicas pueden
ser en inglés, siempre y cuando en los catdlogos y/o fichas técnicas del fabricante se pueda
identificar el cumplimiento de los requerimiento establecidos en las especificaciones técnicas y las
tablas del Anexo 0, los mismos que deberan estar claramente identificados al momento de la
propuesta.

PREGUNTA N° 3: Entendemos que la aprobacion de IBMETRO sera una aprobacion administrativa,
es decir basada en documentos y certificaciones que vengan con los equipos, nos podrian indicar
que documentos son necesarios para esta revision y aprobacion de IBMETRO para medidor,
corrector PTZ, manémetros y termometros

RESPUESTA N° 3: Los certificados de homologacién y/o calibracién son realizados a los equipos y/o
instrumentos. Para ello basicamente se necesita contar con las certificaciones de fabrica y gestionar
ante IBMETRO la calibracién y/o homologacidon, esta condicién aplicaria para medidores,
mandmetros y termometros, dependiendo de la capacidad de los laboratorios de este instituto.

No se tiene conocimiento de certificacion de correctores de flujo por parte de IBMETRO.
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NOMBRE DE EMPRESA: INSERTEC LTDA.
REPRESENTANTE EMPRESA: NATALIA MARIA CABALLERO VARGAS
FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 25/07/2019

PREGUNTA N° 1: Si la propuesta puede ser cotizada por Insertec Ltda. como representante de un
fabricante en el exterior.

RESPUESTA N° 1: La propuesta tiene que ser por un proponente de acuerdo al punto 2.1. del DBC

PREGUNTA N° 2: Si la experiencia puede ser del representante local o del fabricante del exterior.

RESPUESTA N° 2: La experiencia debe ser del proponente.

PREGUNTA N° 3: Si la propuesta puede ser ofertada y cancelada en ddlares americanos,
equivalentes al cambio oficial.

RESPUESTA N° 3: La oferta y el pago se realizara de acuerdo a la moneda del proceso de contratacion
establecida en el punto 6. del DBC, que es la de bolivianos.

NOMBRE DE EMPRESA: SINSA BOLIVIA
REPRESENTANTE EMPRESA: LUIS MENESES
/ FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 01/08/2019

PREGUNTA N° 1: Segtn el DBC, podran participar asociaciones accidentales legalmente constituidas
en el Estado Plurinacional de Bolivia.

Las asociaciones accidentales se constituyen dado que segun el articulo 365 del Codigo de Comercio
de Bolivia, “el contrato de asociacion accidental no tiene personalidad juridica propia y carece de
denominacion social".

Una empresa boliviana y una empresa extranjera pueden firmar un contrato de asociacion
accidental en el Estado Plurinacional de Bolivia y registrarlo en Notario de Fé Publica y Fundempresa
(RRPP) en Bolivia.

Favor de confirmar si este contrato cumple el requisito de estar legalmente constituido en el Estado
Plurinacional de Bolivia y no aplicaria el punto 2.2 - Proponentes Extranjeros “No Aplica” - debido a
que los asociados de dicho contrato no son los proponentes, sino la sociedad accidental. Favor de
confirmar lo que indicamos.

- RESPUESTA N° 1: Si, Una empresa boliviana y una empresa extranjera pueden firmar un contrato

- i L\J\ de asociacion accidental en el Estado Plurinacional de Bolivia
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Segun la normativa local, una sucursal no se constituye, se abre y forma parte de una empresa
matriz.

RESPUESTA N° 2: Conforme lo sefialado en el art. 416 del Cédigo de Comercio, una sociedad
constituida en el extranjero, puede constituir una sucursal permanente en el pais, pero no se
establece que con ello sean consideradas como empresas nacionales.

PREGUNTA N° 3: Con respecto a la prueba de resistencia que se menciona - probar a 609 psig -,
observamos que en cada region tenemos diferentes condiciones, favor definir la presién maxima de
operacion para las pruebas, respetamos la que indican o es 1.5 veces la presion maxima.

Informacion extraida:

ANEXO 0 - HOJAS DE DATOS
TABLA 0: PROPIEDADES, CROMATOGRAFIA Y CANTIDAD DETALLADA

Paametro | Regloni | Regond |  Region3

| Condicionzs generales

| Pb Psi) 14558

[1D°F) | I o

Fatm {Psi) 82 107 Y|

N (mis) 28 21 34
Condicionce aguse arriba do la rogulacion

| Tinmax (°F) 57 68,/ 83

| Tinme (°F) 490 516 712

Tinmin (*F| 410 450 £33

Pomaxi(Ps) | 62 EN 031

Finnominal (Psia) 502 307 3501

Finmin (Psa) 1962 20,7 24|
Condiciones aguse abajo de la regulacion

_Pr(Psg) | En 12 hopa de datos del requiador

RESPUESTA N° 3: Se realizara enmiendas a las especificaciones técnicas
PREGUNTA N° 4: Segun la especificacion de los filtros de polvo se indica qué debe estar en posicion

vertical y cara levantada, nuestra consulta es si se puede colocar de posicion horizontal segun la
foto adjunta y teniendo presente que no debemos de superar los 6 m2 de area base.
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Informacion extraida:

TABLA 5. HOJA DE DATOS DE FILTRO
EDR 500 SCMH, 1000 SCMH, 2000 SCMH, £000 SGMH

L TURAL J
cvcrmencs | 2| FOSCONGE RETRAGGS
GENERALES | || DMENSION EXTREUC-EXTREMO SEGUN FABRTANTE
] ENTRADASALDA BRIDAOA. ASVE €155 CLASE 3.0 CARA LEVANTADA
§| CONEXION DRENAJEPRESION DIFES ENCIAL RUSCADG, CLASE DX |
MATERALES & CUERPOY SEGUNEL FABRICANTE
; 7lmg“%iaﬂ-w ACEROMONDAELE 00 |
LIRLSY] CARTUCH
ELEMENTO FILTRANTE |t TS
10| DISENG ARESEC WDV 1
i ~ DEACUERDD A ASVE VI 1 PRUEBA 1
11| PRUEBAS Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS FAORCS TATICA, RADIDGRAF A, L1008
PENETRANTES
ESTANDARES ¥ OTROS 12| MANCMETRO DIF ERENCIAL El
13| MAXIMA CAIDADE PRESION Tt
14| INDICADOR DE COLMATADD & CON TESTIGODE UANTE UMD, |
15| ETQUETA DE CARACTERISTICAS CE ACERD NOXIDAELE
| te[PeTuma S PROCESOESTANDSR DEL FADSIGNTE |

EDR modelo 1

RESPUESTA N° 4: La posicion de instalacion deberd ser vertical, esta posicion ayuda a realizar el
drenaje y purga mas facil, al tener una menor area de contacto para la deposicion de particulas

solidas y/o liquidas.

PREGUNTA N° 5: Con respecto a las salidas de los filtros, se pueden adecuar para que la salida tenga
el mismo diametro del regulador, segtin las fotos de EDR modelo 2, esta consulta no afecta el
desempefio del filtro ni de la valvula reguladora.
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EDR modelo 2

RESPUESTA N° 5: Se debe considerar que el diametro de las conexiones principales del filtro deben

ser del mismo tamafio que el didmetro de la linea de alta presién, en el que se encuentran

instalados, en ninglin caso serda menor a 2”, se debe considerar las restricciones establecidas en las
z especificaciones técnicas, las mismas fueron basadas en el Anexo 7 del DS. 1996.

PREGUNTA N° 6: Con respecto a la estructura del skid que soportara la tuberia y equipos, se pueden
soldar planchas a la tuberia para luego hacer el montaje final con tornillos a la estructura en
mencidn? Ya que a la estructura como parte de la ingenieria se realizara un analisis estructural, foto
modelo EDR modelo 3.

EDR modelo 3.

SR B
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RESPUESTA N° 6: No se puede soldar planchas, ya que las mismas impedirian el cumplimiento de
los siguientes requerimientos:

- Permitir los movimientos de expansion térmica de la tuberia.

- Soportar el doble de la carga médxima calculada

- Entre los soportes y la tuberia debe haber aislamiento eléctrico.

- Los soportes no deben impedir u obstaculizar los trabajos de mantenimiento.

PREGUNTA N° 7: Con respecto a las vdlvulas que se van instalar aguas arriba y aguas abajo de la
vélvula de alivio.

¢Pueden ser roscadas para didmetros <= 2"?

¢Pueden ser mariposas para diametros >= 3"7?

¢La valvulas de purga aguas abajo de la vadlvula alivio mantiene el mismo diametro de salida del
alivio?

RESPUESTA N° 7: a. Las caracteristicas de las valvulas en funcion a su didametro estan establecidas
en el Anexo 0.

b. Se debe calcular en funcion al disefio del proponente considerando las restricciones de
conexiones que estable el Anexo 7 y las especificaciones técnicas del proceso de contratacion.

¢. Las caracteristicas de las valvulas en funcién a su didmetro estan establecidas en el Anexo 0.

PREGUNTA N° 8: Con respecto a la instalacion de accesorios pequefios, se pueden usar coplas
soldables con rosca interna en vez de THREDOLET.

Informacién extraida:

TABUA 1 MOUA DE DATDS DE TUBOS ¥ ACCESORION
FOR 550 S0 7000 STUH. 7000 STUM. 4300 30U

SBPEC AP,
. GRAJOE o~
Tuge tuziead| sons BELATCS (BE SN REVSTIENTO S AESESE
SIN COSTURA
BRIA CON CUFLLO PARA $HR | asea0snes ATE £
g 120488 | cusee Tt Sl ATV ANS ®
LR SASE 30 e me=rle
5 TLASE N -
N STUALS -RSUE §10 8
BRIOA CEGA 122408 Zuase 300 u L e
000 B AL TEE, TEE > ?
REDUCTORA RECRICCOM | 123485 |  sowao S0 AT BE Arvaat oo indd
by - GRADC 1FE - ASME 53¢ 3
5 ] ST = ABME BV 1Y
NPLE 12341 00 ROSCADD NPT “MTVAIS JASME 81391
23 o 5 5 s
FPHREDOLEY 1744 00 ASEADG (NPT AStuAnS s
ROSCAI0 % TO0A 55 .
& ASTUATRD ASME B9 3
ESPARRAGORLS | . . LMD (570 0L pe 4
INCADO RN ylaesacs sIERDO 4 eesiy e
sRoa
HEIAGONA DO% - AmEE!
UBNCA vasaseca|  Na TUERTAS 0% Cask i ASVE B1E12
INCADA £ EPLARADY 201 atugg

RESPUESTA N° &: No, se debe emplear Thredolet, segun lo establecido en las especificaciones
técnicas.
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PREGUNTA N° 9: Los criterios de aceptacion de la soldadura serian basados en ASME seccion IX 6
ASME seccidn VIIL.

RESPUESTA N° 9: La empresa proveedora debera realizar ensayos radiograficos al 100% de las juntas
soldadas, de acuerdo a ASME IX ultima edicion, ejecutandose los ensayos de acuerdo a ASME V

ultima edicion. Los procedimientos y resultados de estos END serdn presentados en el Data Book.

PREGUNTA N° 10: Para el proceso de zincado de los esparragos y tuercas, cual seria el espesor
minimo requerido bajo las condiciones de aceptacion de YPFB?

RESPUESTA N° 10: Las condiciones de aceptacion, seran presentar los registros correspondientes
de la realizacion del zincado, el cual debera garantizar una durabilidad en condiciones ideales igual
o mayor al tiempo establecido en la garantia técnica. El mismo debe ser de 8,00 um (micras) o
mayor.

PREGUNTA N° 11: Sobre los manémetros y termdmetros, podemos hacer la calibracion de los
mismos en INACAL - Pert (ente equivalente a IBMETRO de Bolivia que tiene patrones trazables para
IBMETRO)?

RESPUESTA N° 11: No, el instituto reconocido en Bolivia es IBMETRO, solo seria aceptable si los
patrones de este laboratorio (INACAL) fueren trazables a IBMETRO de Bolivia.

PREGUNTA N° 12: El medidor tipo rotativo tiene que tener certificacion OIML, favor de confirmar.

RESPUESTA N° 12: No debe tener una certificacién emitida por parte el OIML, pero debe cumplir las
exigencias de ANSI B109.3 o EN 12480.

/ NOMBRE DE EMPRESA: SERPETROL
REPRESENTANTE EMPRESA: MAURICIO CUEVAS HINOJOSA
FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 01/08/2019

PREGUNTA N° 1: La tabla 2, 3, 4 y 5 nos indica que las etiquetas deberdn ser aceros inoxidables.
Solicitamos que se pueda cambiar a otros tipos de materiales, por ejemplo, aluminio.

RESPUESTA N° 1: No, se solicita en este material por sus bondades de durabilidad y resistencia a la
corrosion.

PREGUNTA N° 2: El DBC establece que la propuesta técnica se puede adjuntar catalogo y/o ficha

técnica, y por otro lado también indica que opcionalmente se puede presentar ficha técnica.

: Solicitamos definir si el requerimiento es catalogo y ficha técnica o por el contrario catalogo o ficha
7\ técnica.
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RESPUESTA N° 2: El requerimiento es de catdlogo y/o ficha técnica del fabricante, pueden ser ambos
o solo uno de los documentos siempre y cuando se demuestre que el fabricante del elemento o
equipo propuesto cumple con las especificaciones técnicas solicitadas.

PREGUNTA N° 3: De acuerdo a lo permitido en el anexo 7 de la ANH la posicidn del filtro puede ser
horizontal, confirmar que sera posible presentar esta opcion de acuerdo a lo establecido en la norma
vigente.

RESPUESTA N° 3: La posicion de instalacion debera ser vertical, esta posicién ayuda a realizar el
drenaje y purga mas facil, al tener una menor érea de contacto para la deposicion de particulas

salidas o liquidas.

PREGUNTA N° 4: Solicitamos reconfirmar el didmetro menor de la valvula reguladora es de 2" de
acuerdo a lo establecido del anexo 7 de la ANH.

RESPUESTA N* 4: Se confirma lo establecido en el Anexo 7. Dichas condiciones de construccion
fueron consideradas en el DBC y las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 5: Consideramos que es necesario incrementar la presion maxima de trabajo de
operacion de las valvulas agujas a 3000 o 6000 PSI segun la norma.

RESPUESTA N° 5: Se realizara enmiendas a las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 6: Solicitamos cambiar o bien aceptar presion absoluta para los correctores de
presion.

/ RESPUESTA N° 6: Se realizara enmiendas a las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 7: Solicitamos confirmar si para los internos de las valvulas de alivio se puede
presentar un estandar superior a lo requerido en las especificaciones técnicas.

RESPUESTA N° 7: Se debe presentar catdlogos y/o fichas técnicas del fabricante que cumplan con
los estandares establecidos en las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 8: En las Especificaciones técnicas establecen bridas Weldin New y Slip-on solicitamos
confirmacidn si es posible utilizar bridas Soquet Weld.

RESPUESTA N° 8: No, la intencién de usar Bridas WN es que se pueda realizar los END descritos en
las especificaciones técnicas, asi poder tener una mejor calidad de estos ensayos y garantizar
registros mas confiables de la construcciones de las EDR’s.

NOMBRE DE EMPRESA: TECCOM S. R. L.

'\ REPRESENTANTE EMPRESA: GONZALO ARZE
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FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 01/08/2019

PREGUNTA N° 1: En las Especificaciones Técnicas en el punto 1.2 Documentacion Técnica a
Presentar con la Propuesta para cada Lote, textualmente indica: “El proponente debera presentar
de forma adjunta a su propuesta las Tablas de Verificacion de Componentes, Catélogos y/o Fichas
Técnicas por elemento requerido para cada EDR en funcién a la capacidad nominal de las mismas
(500 MCH, 1000 MCH, 2000 MCH y 4000 MCH,)”.

a) éSe puede presentar el catdlogo de fabrica y la Ficha Técnica elaborada por el Proponente,
obviamente con los datos de los catdlogos de fabrica?

b) éAmbos tienen que estar en idioma castellano?

RESPUESTA N° 1: a. No, es indispensable la presentacion de los documentos del fabricante,
pudiendo ser el catalogo o ficha técnica o ambos, donde se pueda identificar claramente el
cumplimiento de lo requerido en las especificaciones técnicas.

b. No, pero deben identificar claramente que los catalogos y/o fichas técnicas de los fabricantes
cumplen con los requerimientos de las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 2: ¢La estructura del elemento filtrante puede ser de otro material que no sea de
acero inoxidable?

RESPUESTA N° 2: No, se confirma que el material solicitado para la estructura del elemento filtrante
es acero inoxidable.

PREGUNTA N° 3: (Cudl es la capacidad de retencion de sélidos de los elementos filtrantes?
RESPUESTA N° 3: El elemento filtrante debe retener particulas sdlidas mayores a 5 micras.

PREGUNTA N° 4: Se solicita indicar el valor de contrapresion que tendra el sistema de alivio para
cada region.

RESPUESTA N° 4: Los datos de contra presion son los siguientes,

Parametro Regién 1 Regidn 2 Region 3
Patm (Psi) 9,2 10,7 14,1

PREGUNTA N° 5: Se solicita se considere que las unidades de presion requeridas para el corrector
sean también en unidades absolutas, esto con el fin de tener mayor cantidad de proveedores,
considerando que es una tendencia mundial el uso de unidades absolutas.

RESPUESTA N° 5: Se realizara enmiendas a las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 6: Se solicita se considere admitir medidores con cuerpos de Acero, esto hasado en

.~ que en los PRM's no estad restringido su uso por parte de YPFB, lo que permite también ampliar la
v\ gama de proveedores.
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RESPUESTA N° 6: Se realizara enmiendas a las especificaciones técnicas.
PREGUNTA N° 7: Se solicita se considere el uso de bridas sin cuello (SO).

RESPUESTA N° 7: No, la intencidn de usar Bridas WN es que se pueda realizar los END descritos en
las especificaciones técnicas, asi poder tener una mejor calidad de estos ensayos y garantizar
registros mas confiables de la construcciones de las EDR's.

PREGUNTA N° 8: En la Tabla 6: Hoja de datos de Regulador, indica que el tamafio de conexion tiene
que ser “segun el fabricante”, considerando el Anexo 7, donde indica que el didametro minimo a ser
utilizado debe ser de 2", {Se tomarad lo que indica el Anexo 7 o si los cdlculos lo permiten se puede
usar un diametro menor a 2"?

RESPUESTA N° 8: Se confirma lo establecido en el Anexo 7. Las mismas fueron consideradas en el
DBC y las especificaciones técnicas. No pueden ser menores a 2".

PREGUNTA N° 9: Se solicita confirmar los datos maximos del transductor de medicion (10 a 24 barg)
y transductor para la linea de entrada (50 a 70 barg) para las EDR’s de 1000SMCH y 4000SMCH.

RESPUESTA N° 9: Se realizara enmiendas a las especificaciones técnicas.
NOMBRE DE EMPRESA: CONMOSER.

REPRESENTANTE EMPRESA: IGOR ROJAS L.

FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 01/08/2019

PREGUNTA N° 1: En el DBC Punto 4 FORMULARIOS/DOCUMENTOS U OTROS DE LA PROPUESTA
TECNICA.- indica a la letra: TABLAS DE VERIFICACION DE COMPONENTES (Segun formato vy
condiciones establecidas en las Especificaciones Técnicas). Cada Tabla debe adjuntar el respectivo
catalogo y/o ficha técnica.

Solicitamos definir si se tiene que presentar ambos o solo uno.

RESPUESTA N° 1: Es posible adjuntar un solo documento (Catalogo o Ficha Técnica) del fabricante,
pero los mismos deben demostrar el cumplimiento de lo solicitado en las especificaciones técnicas
y DBC de la licitacion.

PREGUNTA N° 2: En la especificacion técnica, inciso 1.2 Documentacién técnica a presentar con la
propuesta para cada lote, indica: El proponente debera presentar de forma adjunta a su propuesta
las Tablas de Verificacion de Componentes, Catilogos y/o Fichas Técnicas por elemento requerido
para cada EDR en funcidn a la capacidad nominal de las mismas (500 MCH, 1000 MCH, 2000 MCH y
4000 MCH,). La documentacion de respaldo deberd contener la informacion solicitada para cada
elemento segun el Anexo 0.

Solicitamos confirmar si se debe presentar catalogo y ficha técnica o (opcionalmente) ficha técnica
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RESPUESTA N° 2: Opcionalmente y a decision del proponente puede presentarse catalogos o fichas
técnicas o ambos, siempre y cuando sean del fabricante y cumplan con lo establecido en las
especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 3: Solicitamos modificar la posicion del filtro, establecida para que esta pueda ser
horizontal ¢?? El anexo 7 de la ANH contempla esta opcion.

RESPUESTA N° 3: La posicion de instalacion deberd ser vertical, esta posicion ayuda a realizar el
drenaje y purga mas facil, al tener una menor area de contacto para la deposicion de particulas
solidas o liquidas.

PREGUNTA N° 4: Solicitamos establecer cual es el diametro requerido para el drenaje del Filtro ¢?
yzu " %u '1 i t??

RESPUESTA N° 4: El diametro recomendado para el drenaje del filtro es de %”.

PREGUNTA N° 5: En [a tabla 5: HOJA DE DATOS DE FILTRO: indica: MATERIALES, ESTRUCTURA DEL
ELEMENTO FILTRANTE: ACERO INOXIDABLE.

La estructura del elemento filtrante puede ser zincada, electrozincada, otro material que no sea
inoxidable?? Nuestra solicitud se basa en que en anteriores oportunidades la licitacion de referencia
ademas y sobre todo porque el inoxidable considera un costo adicional para un elemento de
recambio y desecho y un costo operativo y de mantenimiento, mas alto, favor confirmar.

RESPUESTA N° 5: Se confirma, que el material solicitado para la estructura del elemento filtrante es
acero inoxidable.

PREGUNTA N° 6: Solicitamos definir el rango del manometro diferencial para el filtro??

RESPUESTA N° 6: El rango del mandmetro diferencial recomendado es de 10 psi, escala dividida de
1 psi.

PREGUNTA N* 7: Solicitamos especificar cudl debe ser la capacidad de retencion de solidos de los
elemento filtrante??

RESPUESTA N° 7: El elemento filtrante debe retener particulas sélidas mayores a 5 micras.
PREGUNTA N° 8: La especificacion de las valvulas de seguridad y alivio, indican que deben ser del
tipo balanceadas, solicitamos puedan indicar el valor de contrapresion que tendré el sistema de

alivio y como se garantizara estos valores, para cada zona¢?

RESPUESTA N° 8: Los datos de contra presion son los siguientes,

 Pardmetro Regi6n 1 Regi6n 2 Regi6n 3
| Patm (Psi) 9,2 10,7 14,1
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Los valores establecidos en la anterior tabla son valores promedios de las regiones a las que se
instalara las EDR’s.

PREGUNTA N° 9: Solicitamos que los materiales de la valvula de alivio sean de acuerdo al fabricante,
ya que el cumplimiento de cada parte de la valvula puede conllevar a la descalificacién, en caso que
el material del vastago fuese 316, disco 316, asiento metalico y no blando.

Nuevamente tomando en cuenta que la esencia del equipo no se basa en el material de los
componentes internos.

RESPUESTA N° 9: Las especificaciones de los elementos fueron realizadas con la finalidad de
garantizar la calidad de los elementos y materiales a ser empelados, motivo por el cual se debe dar
cumplimiento las caracteristicas requeridas en las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 10: Las buenas practicas de ingenieria definen: La seleccion de una valvula de
seguridad para un proyectista de los equipos de proceso implica la decisién de emplear una vélvula
de seguridad convencional o una equilibrada (balanceada).
El parametro decisivo es la presién en la boca de salida. Si la contrapresion absoluta es variable y si
ademas excede el 10% de la presion absoluta de tarado, se deberia emplear la valvula de seguridad
equilibrada. (no es el caso de un EDR).
Unos criterios para elegir el tipo de valvula son:
e Si la descarga se puede realizar directamente a la atmdsfera: vélvulas no equilibradas.
(Convencionales)
e Si la descarga se envia a depdsitos colectores con contrapresion muy baja (inferior al 10% de la
/ presion de tarado): valvulas no equilibradas. (Convencionales)
/ e Si la descarga se envia a depdsitos colectores con contrapresion elevada (hasta el 25% de la
presion de tarado): valvulas equilibradas. (No aplica a EDRs)
/ En base a lo indicado, solicitamos confirmar si lo requerido son vélvulas balanceadas o
/ convencionales.

RESPUESTA N° 10: Se confirma que son de tipo balanceado.

PREGUNTA N° 11: Al tratarse los EDRs de equipos que tienen, que trabajar de manera continua e
ininterrumpida, no seria recomendable, que los proponentes, certifiquen a través de los fabricantes
que son servicio técnico autorizado de la marca y fabrica y tienen un servicio post venta de los
equipos criticos que son parte del EDR??

RESPUESTA N° 11: Dentro el DBC del proceso se establecen las garantias correspondientes.

PREGUNTA N° 12: La prestacion de servicio de las bridas es similar en caso de ser SO o WN, se puede
emplear bridas SW¢?

RESPUESTA N° 12: No, la intencion de usar Bridas WN es que se pueda realizar los END descritos en

' las especificaciones técnicas, asi poder tener una mejor calidad de estos y garantizar registros mas
et ‘._‘llconfiables de la construcciones de las EDR's.
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PREGUNTA N° 13: Solicitamos confirmar si la especificacion técnica y DBC para el presente proceso
se va a basar en el Anexo 7 de la ANH??

RESPUESTA N° 13: Los criterios del Anexo 7 son vélidos y los mismos fueron expuestos en el DBCy
especificaciones técnicas del proceso de contratacion, en vista que este Anexo expone los
parametros generales, en funciéon a la experiencia y mejora constante en la operacion y
mantenimiento de EDR, YPFB realizo las especificaciones técnicas del proceso de referencia.

PREGUNTA N° 14: Solicitamos establecer de manera puntual el rango de presion de los
mandémetros, en mérito al punto 8.7.1 del anexo 7 de la ANH EDR's

RESPUESTA N° 14: Se realizara enmiendas a la redaccion delas especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 15: Solicitamos establecer de manera puntual el rango de temperatura de los
termometros, en mérito al punto 8.7.1 del anexo 7 de la ANH EDR’s

RESPUESTA N° 15: Se realizara enmiendas a la redaccion delas especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 16: Solicitamos cambiar el requerimiento de certificacién de prueba de fuego a la
vélvula de aguja, al ser esta una valvula de instrumentacion y no de proceso, motivo por lo cual no
aplica el requerimiento.

RESPUESTA N° 16: Se realizara enmiendas a la redaccién delas especificaciones técnicas.

PREGUNTA N° 17: Solicitamos especificar en mérito al anexo 7 de la ANH Estaciones distritales de
regulacion de la ANH indica al letra: el inciso 9.1 Condiciones de Disefio 9.1.1 Velocidad del Gas
punto 2 indica: en ningun caso la cafieria de entrada a la EDR y a lineas de regulacion seran de
didmetro menor a 2",

RESPUESTA N° 17: Se confirma dicha situacion, la misma estd expuesta en las especificaciones
técnicas.

PREGUNTA N° 18: Solicitamos modificar las unidades de presion requeridas para el corrector de
unidades manomeétricas a unidades absolutas:

Nuestra solicitud se basa primero: en que el uso de unidades manométricas inducen un error en la
medicién, sobre todo cuando las presiones son menores a 9 Bar, este error produce diferencias en
la medicion. (A la hora de realizar balances no cuadran los volumenes.)

Para justificar técnicamente nuestra solicitud dejamos el siguiente ejemplo: La formula de
conversion de los correctores (indistinta sea la marca) es:
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FORMULA CF CONVEREAON

Patm: Presion Atmosferica

Pm: Presion Manometrica

Pmabs: Presion Absoluta Calculada por el Corrector
Vm: Volumen Medido

Tm: Temperatura Medida

Tb: Temperatura Base

Pb: Presion Base

Zb: compresibilidad Base

Zm: compresibilidad medida

Vb: Volumen Corregido

Primero: (por que no se debe usar un sensor de presion manomeétrica ¢?)

Porque para realizar el cédlculo metrolégico necesitamos utilizar Presion Absoluta, caso contrario el
resultado de la formula Pm/Pb seria falso.(ej: cuando Pmmanometrica=0, Vb no puede ser
calculado)

Segundo: la presion Absoluta es : Pabs= Pmanometrica + Patmosferica

Si se ingresa un valor de Presion atmosférica fijo, se esta ingresando un error metroldgico. Tomando

en cuenta que Patm real cambia, por la Altura, condiciones climatoldgicas en cada lugar, si se

establece un valor fijo para Patmosferica, se esta generando un error metrolégico importante. (Esto
/ sucede cuando se usan equipos que usan sensores manometricos)

Tercero: YPFB hoy en dia, dentro de los EDRs, ERM’s, PRM’s que mantiene Instalados y en operacion,
/ cuenta con estos equipos (Ej.: correctores con presién absoluta) mismos que fueron adquiridos,
/ cuando la especificacion de equipos no se realizaba dirigida a una marca y proveedor.

Por ultimo la tendencia mundial es usar sensores de presion absolutos, dado que la precision es
mayor y el error es menor, creemos que YPFB merece adquirir tecnologia y no seguir comprando

equipos que ya son obsoletos.

RESPUESTA N° 18: Se realizara enmiendas a la redaccion delas especificaciones técnicas

PREGUNTA N° 19: Solicitamos modificar el tipo de puerto de comunicacion, oper. Interface de
RS232 a Captor Optico 0 ambos, esta solicitud se basa en la tendencia mundial y se refleja en la tabla
adjunta.

RESPUESTA N° 19: Las conexiones por puerto RS232 son mas confiables por ser de forma directa,
* 2N ante posible fallas de los cables de conexion son mas ficiles de obtener en el mercado nacional.
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Los conectores opticos son mas sensibles ante posibles interferencias, en algunos casos se observo
que su comunicacion de interface es menos estable.

PREGUNTA N° 20: Solicitamos se modifiquen los valores de presion maximos y minimos indicados
en la tabla 8: Hoja de Datos de corrector de Flujo, ya que de acuerdo a la tabla adjunta, a los
catalogos y hojas de datos de los equipos que se hace referencia en la misma, se puede evidenciar
que las unidades solicitadas obedecen a un fabricante y los rangos de presion también.

Para no interpretar esto como un direccionamiento a la Gnica marca que cumple, agradeceremos
se deje abierta a los rangos que cada marca cumple. (Adjunto: Comparacion Correctores)

RESPUESTA N° 20: Se realizara enmiendas a la redaccion de las especificaciones técnicas, en
concordancia con la aceptaciéon de oferta de correctores con sensores de presion absoluta en la
medicién.

PREGUNTA N° 21: Solicitamos el cambio en las especificaciones técnicas de: (medidores) Materiales,
Cuerpo, elemento rotativo y rodamientos a materiales que sean propios de cada marca,

Esto debido a que se esta ajustando una especificacion a un proveedory la esencia del equipo no se
basa en el material del cuerpo, I6bulo, rodamiento, engranaje, la forma, procedencia, etc. Se basa
en lo que hace (medir), de manera indistinta si es de: acero, aluminio, fundicion, aluminio anodizado
u otro material.

Todos los equipos que se ofertan tiene y deben cumplir las certificaciones metrologicas
internacionales, en el caso particular del medidor rotatorio EN12480 lo cual valida ante YPFB el
cumplimiento metroldgico y de funcionamiento de un equipo, no asi el material de un componente
de este.

Adicionalmente a lo indicado, nuestra solicitud se basa, tomando en cuenta que muchos de los
equipos que nuestra y otras firmas proveen estan instalados y en operacion actualmente en ERM's,
PRM’s, EDR’s y City Gates de YPFB, lo que da lugar a entender que se pretender direccionar el
proceso de adquisicion a uno solo fabricante y no respetar la libre competencia.

RESPUESTA N° 21: Se realizara enmiendas a las especificaciones técnicas,

PREGUNTA N° 22: Solicitamos especificar en mérito al anexo 7 de la ANH Estaciones distritales de
regulacion de la ANH indica al letra: el inciso 9.1 Condiciones de Diseiio 9.1.1 Velocidad del Gas
punto 2

¢ Indica: en ningln caso la cafieria de entrada a la EDR y a lineas de regulacién seran de didmetro
" menora2".

RESPUESTA N° 22: Se confirma la afirmacion. Las mismas fueron consideradas en el DBC y las
especificaciones técnicas

PREGUNTA N° 23: La especificacion técnica en el punto 2.1 Filtro indica: El didmetro de entrada y
salida del filtro deberan ser del mismo tamanio que el didametro de la linea a la que se conecta, mismo
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nominal de cada EDR, solicitamos considerar que la filtracion tiene que ser lo mas cercana al 100%
y no debe existir un rango de operacion del filtro.(favor aclarar)

RESPUESTA N°® 23: El rango al que se hace referencia es que el filtro debe garantizar que en
condiciones de consumo maximo y minimo, el mismo trabaje entre el 80% y el 20% respecto a su
dimensionamiento y disefio, ante este criterio deben asumir que los caudales maximos y minimos
de gas natural que pasaran por los filtros y bajo estos criterios la seleccion deberd garantizar una
retencion de particulas sélidas mayores a 5 micras.

PREGUNTA N° 24: El pliego indica que la MAOP de la vélvula de aguja debe ser 740 Psi. solicitamos
se amplié de acuerdo al fabricante o serie 3000 y/o 6000 segln corresponda.

RESPUESTA N° 24: Se realizara enmiendas a la redaccion de las especificaciones técnicas

PREGUNTA N° 25: Adjunto tabla comparativa de correctores y medidores donde se evidencia que
I

Eumplimiento de la especificacion requerida solo cumple una marca

RESPUESTA N° 25: No corresponde respuesta.

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reunién de aclaracién se detallan en el cuadro de control de
asistencia, adjunto a la presente.

Se presentaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE EMPRESA: SINSA

PREGUNTA N° 1: Fabricacién de SKID (soporte)
¢Sera necesario adjuntar WPS —PQR WPWQ segin AWS D1,17

RESPUESTA N° 1: No, pero se recomienda que la empresa adjudicada considere la norma AWS D1.1/
como referencia para el libro de ingenieria, considerando que prevalecerdn los requisitos
establecidos en las especificaciones técnicas. Como registros de la construccion la empresa
adjudicada presentara los registro de preparacion de la superficie para el pintado y registros de la
pintura segun las especificaciones técnicas, ademas de los registros de los END de las soldaduras
ejecutadas en la estructura, lo antes mencionado debera ser adjuntado al Data Book.

PREGUNTA N° 2: Fabricacion de Filtros
éSera necesario adjuntas WPS-PAR WPQ, segun al ASME IX?

o RESPUESTA N° 2: Se debe dar cumplimiento a lo establecido en la Tabla 5 del Anexo 0, debiendo
\ considerar todas las recomendaciones del ASME SEC VIII DIV 1 para el disefio. Para las pruebas y
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END de acuerdo a ASME VIII Div. 1, (prueba hidrostatica, radiografia, liquidos penetrantes). Por lo
expuesto la empresa adjudicada debera considerar las recomendaciones de la norma ASME SEC VIII
DIV 1, de esta manera las pruebas y END de los filtros sean realizados bajo los criterios de aceptacion
de la norma antes mencionada.

PREGUNTA N° 3: Los ensayos radiograficos para la construccion de EDR

¢Sera segun ASME IX; o AP1 1104?
RESPUESTA N° 3: La empresa proveedora debera realizar ensayos radiograficos al 100% de las juntas
soldadas, de acuerdo a ASME IX dltima edicidn, ejecutdndose los ensayos de acuerdo a ASME V
ultima edicion. Los procedimientos y resultados de estos END seran presentados en el Data Book.

PREGUNTA N° 4: La orden de inicio debe darse después de la firma de contrato y después de que el
adjudicado hay entregado las fianzas y exigencias dentro de los plazos propuestos?

RESPUESTA N° 4: No, una vez aprobado el libro de ingenieria se dard la orden de proceder.

PREGUNTA N° 5: Las fianzas de seriedad de propuesta y cumplimiento de contrato debe ser por el
monto propuesto incluyendo el IVA o solo debe ser por el monto neto?

RESPUESTA N° 5: La garantia de seriedad de propuesta debe ser sobre el monto total de su
propuesta econdmica y la de cumplimiento de contrato debe ser sobre el monto total adjudicado,
de acuerdo al DBC.

PREGUNTA N° 6: Las valvulas esféricas globo deben tener obligatoriamente la certificacién API 6D
ademas de la SAFE FIRE? Solicitamos esta obligatoriedad

RESPUESTA N° 6: Si, se mantiene requerimiento de las especificaciones técnicas, las mismas estan
detalladas en la Tabla 2 del Anexo 0.

PREGUNTA N° 7: Una asociacion accidental, constituida por una empresa extranjera y una nacional
, legalmente constituida en Bolivia y que cumplan con todos los requisitos de los puntos 2.1, 2.2, 2.3
y 2.4 de la parte IV sera proponente elegible? ¢{La experiencia de la empresa asociada extranjera
sera considerada como experiencia de la asociacion accidental?

» RESPUESTA N° 7: Si es un proponente elegible y en caso de ser una asociacién accidental la suma

de las experiencias de las empresas asociadas serdn consideradas
PREGUNTA N° 8: ¢{La experiencia de una de las empresas que constituyan la asociacioén accidental
de la consulta anterior sera considerada como experiencia de la asociacion accidental y cumplir el

punto 1.1 Experiencia de las EE TT?

RESPUESTA N° 8: Como indica la respuesta anterior se considera como experiencia de la asociacion
la sumatoria de las experiencias de las empresas asociadas.
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PREGUNTA N° 9: {Una sucursal abierta en Bolivia de una empresa extranjera es considerada
proponente nacional y por tanto proponente elegible?

RESPUESTA N° 9: Conforme lo sefialado en el art, 416 del Codigo de Comercio, una sociedad
constituida en el extranjero, puede constituir una sucursal permanente en el pais, pero no se
establece que con ello sean consideradas como empresas nacionales.

PREGUNTA N° 10: ¢ Una asociacion accidental, constituida por la sucursal de una empresa extranjera
y una nacional, constituida en Bolivia ser considerada proponente elegible? ¢La experiencia de la
sucursal sera considerada como experiencia de la asociacion accidental y cumplir el punto 1.1. de
las EE.TT.?

RESPUESTA N°® 10: Como indica la respuesta anterior una sucursal permanente en el pais no
necesariamente puede ser considera como empresa nacional. Y como ya se dijo anteriormente la
experiencia de una asociacién accidental en las sumas de las experiencias de las empresas asociadas.

NOMBRE DE EMPRESA: PROSERMACO

PREGUNTA N° 1: {En la etapa de Licitacion, se debe presentar los libros de ingenieria?

RESPUESTA N° 1: No, los libros de ingenieria seran presentados por la empresa adjudicada.
PREGUNTA N° 2: Se aceptan boletos de garantia del banco FACIL

RESPUESTA N° 2: Si, mientras sea emitida por una Entidad de Intermediacion Financiera (Bancaria)
del Estado Plurinacional de Bolivia con estructura de alcance a nivel nacional, registrada, autorizada
y bajo el control de la Autoridad de Supervisién del Sistema Financiero-ASFl, como indica en la
Especificaciones Técnicas

PREGUNTA N° 3: Los Filtros deben ser con Estampa ASME?

RESPUESTA N° 3: No, pero el disefio, la construccion y los ensayos deben ser en cumplimiento a lo
establecido en la Tabla 5 del Anexo 0.

PREGUNTA N° 4: Solicitamos ampliacion para la entrega de propuestas, debido a la solicitud de
segunda reunién de aclaracién, para aclaracion de preguntas.

RESPUESTA N° 4: La solicitud de ampliacidn de plazo es procedente.
NOMBRE DE EMPRESA: SERPETROL
PREGUNTA N° 1: En al Caso que se presente una asociacion accidental conformada por una empresa

local y una empresa extranjera, como se cumplirdn los requisitos locales y administrativos de
registro de dicha asociacion en el SIN, por ejemplo, si una de las partes no estd constituida o

19/21



La fuerza que transforma Bolivia

RESPUESTA N° 1: Las empresas asociadas tienen gque cumplir con la presentacion de documentos
como indica en el DBC

PREGUNTA N° 2: Los documentos de respaldo solicitados seran tnicamente para la experiencia
especifica?

RESPUESTA N° 2: Si bien el formulario indica experiencia general y especifica se recomienda solo
declarar la especifica, que es la evaluable de acuerdo a las Especificaciones Técnicas

PREGUNTA N° 3: Las fichas técnicas a presentarse con datos extraidos de los catdlogos, pueden ser
confeccionadas por la empresa proponente? Seran un documento valido en el momento de la
evaluacion?

RESPUESTA N° 3: No, los catdlogos vy fichas técnicas a ser presentado con la propuesta deben ser
del fabricante. Si el proponente por iniciativa propia presentara fichas técnicas de elaboracién
propia, las mismas no seran consideradas para la evaluacion de |a propuesta.

NOMBRE DE EMPRESA: CONMOSER

PREGUNTA N° 1: En la Tabla A ¢A qué se refiere con marca y modelo?

RESPUESTA N° 1: Se refiere a la marca del fabricante del elemento o componente solicitado. El
modelo se refiere a la denominacién propia del fabricante del modelo seleccionado por la empresa

proponente para la propuesta.

PREGUNTA N° 2: En el formulario C-3 puede ser modificado ya que indica experiencia especifica y
general.

RESPUESTA N° 2: Si bien el formulario indica experiencia general y especifica se recomienda solo
declarar la especifica, que es la evaluable de acuerdo a las Especificaciones Técnicas

PREGUNTA N° 3: Una vez realizadas las consultas en cuestion al no tener las respuestas claras y
puntuales como establece la norma, solicito segunda reunidn de aclaracién para las respuestas a ser
emitidas

RESPUESTA N° 3: EL cronograma no establece una segunda reunién de aclaracién y las preguntas
que quedaron pendientes por tema de analisis seran respondidas con la publicacion de la presente

acta de reunidn de aclaracién

PREGUNTA N° 4: Favor aclarar si las propuestas extranjeras pueden o no asociarse a empresas
nacionales para participar? Si o No?

) RESPUESTA N°® 4: Si, pero deben cumplir lo indicado en el DBC
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PREGUNTA N° 5: Solicito ampliacion de plazo para la presentacion de propuestas en vista de no
haber tenido la suficiente claridad y consistencia a las respuestas y consultas técnicas realizadas en
sala

RESPUESTA N° 5: La solicitud de ampliacion de plazo es procedente

El acto de reunion de aclaracion concluye a horas 18:48 del dia 07 de agosto de 2019.

Como constancia de la presente acta firma personal de YPFB.

SELLO FIRMA A

Eduardo Alfredo Soliz Lopez I
Analista de Contrataciones

DCO/UCRG
Erick Ramiro Echalar Orihuela & _P
Jefe de Unidad de Ingenieria, o
DRG/UINP

| Ismael Hugo Cruz Hernandez
Responsable de Ingenieria y ‘
Proyectos

DRG/UINP
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TABLA COMPARATIVA DE CORRECTORES DE LA EMPRESA CONMOSER
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